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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 

Nr.267 , datë   05.02. 2013 

“Mbi  

autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet p ërftimit të kontrollit të 
shoqërisë Olympic Air S.A nga shoqëria Aegean Airli nes S.A, nëpërmjet 
përftimit të 100% të kapitalit aksionar të saj nga Marfin Investment Group 

S.A.” 
Komisioni i Konkurrencës me perberjen e:       

� Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
� Znj.   Rezana Konomi            Zv. Kyetar  
� Znj.   Servete   Gruda    Anëtar  
� Z.      Koço Broka      Anëtar 
� Znj.   Iva Zajmi                      Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës 05.02.2013, me pjesmarrjen e Znj.   Lindita   Milo 
(Lati)  kryetar, Znj.   Rezana Konomi , zv. kyetar, Znj. Servete Gruda, anëtar, Znj.   
Iva Zajmi,  anëtar; shqyrtoi çështjen me : 

 
Objekt:    “Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të 

kontrollit të shoqërisë Olympic Air S.A nga shoqëria Aegean 
Airlines S.A, nëpërmjet përftimit të 100% të kapitalit aksionar 
të saj nga Marfin Investment Group S.A.” 

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet  10-12, dhe neni 16, 
në veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-
64, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqendrimit ” dhe Formulari i thjeshtuar “Për njoftimin e 
përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
të Aegean Airlines me Olympic Air  dhe relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 

1. Transaksioni dhe përqendrimi 
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Përqendrimi realizohet nëpërmjet “Marrëveshjes paraprake për blerjen e 
aksioneve” e nëshkruar më datë 22 Tetor 2012 , ndërmjet Aegean Airlines S.A 
në cilësinë e blerësit dhe aksionerit të vetëm Marfin Investment Group në cilësinë 
e shitësit me objekt 1005 të kapitalit aksionar të ndërmarrjes Olympic Air S.A.  

Ndërmarrja target Olympic Air S.A do të zotërohet 100% nga Aegean Airlines 
S.A dhe do të jetë degë e kësaj të fundit dhe Marfin Investment Group i cili 
zotëron Olympic 100% nuk do të mbajë më asnjë aksion. 

Përqendrimi i ka për qëllim të sjellë përftimin  e kontrollit të vetëm të 
drejtpërdrejtë nga Aegean Airlines S.A  tek Olympic Air S.A në bazë të nenit 10 
pika 1) shkronja b) e Ligjit. Ky operacion sjell ndryshimin e kontrolllit mbi 
ndërmarrjen target Olympic Air S.A dhe për pasojë përbën një përqendrim i cili 
duhet autorizuar nga Komisioni i Konkurrencës. 

2.  Palët në transaksion 
  

 Aegean Airlines S.A (në cilësinë e ndërmarrjes Bler ëse) është 
një  shoqëri e themeluar dhe që funksionon në bazë të legjislacionit 
grek me seli në adresë: Kifisia Attikis, Biltaniëti 31, Athinë , Greqi. 
Shoqëria ofron shërbime tëtransportit ajror për pasagjerë si dhe 
shërbime të transportit kargo në destinacionet brenda Greqisë dhe 
në destinacione internacionale të afërta. 
 

 
 Marfin Investment Group (në cilësinë e aksionerit S hitës)  është 

një shoqëri anonime me seli ligjore në Kifisia Attikis, Thiseos nr. 67, 
Nea Eruthraia. Ajo është zotëruese e ligjshme e pjesës prej një 
milion e gashtëqind e dymbëdhjetë mijë e psëqind (1612500) 
aksioneve e vlerë nominale të çdo aksioni njëqind (100) Euro të 
shoqërisë Olympic Air. Shoqëria Marfin Investment Group është 
bërë aksionere e Olympic Air në kuadër të privatizmit të kësaj të 
fundit nga sheti grek,  në vitin 2009, sipas ligjit 3759/2009.   
 

 Olympic Air S.A  (në cilësinë e ndërmarrjes Target)  është një  
shoqëri e themeluar dhe që funksionon në bazë të legjislacionit 
grek me seli në adresë:Spata-Artemida, Attika, Aeroporti 
Ndërkombëtar i Athinës – ndërtesa 53A, Greqi. Shoqëria përbëhet 
nga tre entitete (i)  Olympic Air , aktive që prej 1 Tetorit 2009 e cila 
pason privatizimin e shoqërisë Olympc Airlines; (ii) Olympic 
Handling , e cila ofron një rreze të gjerë të shërbimeve të 
asistencës nga toka në 39 aeroporte, si për Olympic Air edhe për 
palë të treta; dhe (iii) Olympic Engineering, e cila vepron në fushën 
e ofrimit të shërbimeve të mirëmbajtjes, riparimit  dhe testimit të 
avionëve.  
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3. Xhiro  për vitin  2011 

 
Xhiro totale në tregun ndërkombëtar  është XXX leke, ku: 

      -Aegean Airlines S.A(XXX Euro XXX lekë) 

      -Olympic Air S.A      XXX Euro  = XXX lekë 

Xhiro totale në tregun e brendshëm : është XXX Lekë, ku: 
-Olympic Air Albania Branch    : = XXX leke 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në nenin 12, pika 
1 të Ligjit Nr.9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar 
dhe si rrjedhojë ky transaksion është objekt autorizimi nga Komisioni i 
Konkurrencës. 
 

4. ANALIZA E KONKURRENCËS 
A. Tregu përkatës  

Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë:   

I). tregu i produktit, dhe  

II). tregu gjeografik.  

Tregu i produktit  

Në tregun përkatës të produktit shoqëritë Aegean Airlines S.A dhe Olympic Air 
S.A janë aktive kryesisht në këto fusha : a) shërbimi i transportit ajror të 
pasagjerëve, b)shërbimi i transportit ajror të postes dhe mallrave dhe  c) 
shërbime të mbështetjes teknike dhe mirëmbajtjes së avionëve ne tokë, etj. 

Shoqëria Aegean Airlines S.A  nuk është prezente në Shqipëri. Shoqëria 
Olympic Air S.A është prezente në Shqipëri nëpërmjet degës së saj Olympic Air 
Albania Branch e cila  ushtron veprimtarinë e saj në shërbimin e transportit ajror 
të pasagjerëve dhe transportit kargo(poste dhe mallra) në linjën Tiranë - Athinë. 
 
Si treg  përkatës i produktit në Shqipëri  konsiderohet shërbimi i transportit 
ajror të pasagjerëve dhe kargo në linjen Tiranë - Athinë. 
 
Tregu gjeografik:  
 
Për vlerësimin e këtij transaksioni dhe efektet që do të sjellë në treg,  treg 
përkatës gjeografik do të konsiderohet tregu i brendshëm /territori i Republikës 
së Shqipërisë. 
 
5. Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit 
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Transaksioni i cili është realizuar nëpërmjet transferimit të 70% të aksioneve të 
përqëndrimi i njoftuar është një ndryshim kontrolli sipas parashikimeve të nenit 
10, pika 1, gërma b të ligjit nr. 9121 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar 
dhe nuk pritet të sjellë ndryshime në strukturën e tregut përkatës pasi palët 
pjesëmarrëse veprojnë në tregje gjeografike të ndryshme.  

Si konkluzion, përqëndrimi i realizuar nuk shfaq shenja të kufizimit të 
konkurrencës në treg ose në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose 
forcimit të pozitës dominuese dhe për këto arsye propozojmë t’i kërkoni 
Komisionit autorizimin e këtij përqëndrimi në përputhje me nenin 56/1 të  Ligjit nr 
9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar.  

PËR KËTO ARSYE 
 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin të realizuar nëpërmjet nëpërmjet përftimit të 
kontrollit të shoqërisë Olympic Air S.A nga shoqëria Aegean Airlines S.A, 
nëpërmjet përftimit të 100% të kapitalit aksionar të saj nga Marfin Investment 
Group S.A..   

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI            Rezana KONOMI 
(_____________)        (__________)       (___________)    (______________) 
    Anëtar                        Anëtar                      Anëtar                  Zv. Kryetar   

 
 

Lindita MILO (LATI) 
________________ 

 
K R Y E T A R  


